
 

Mark Scheme (Results)  

Summer 2007 

GCE 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GCE Spanish (6816) Paper 2 
 
 



6816/02 Spanish Mark Scheme   
Summer 2007 

 
1

 
Unit 6 (6816/02): Reading and Writing 

 
 
Texto 1. 
Q1 

Question Number Answer Accept Reject Mark 

 
(a) 

 
Son los dos felinos más amenazados del 

mundo 
Son / están protegidos 

 
Están en peligro de extinguirse 

 
Están en peligro 

 
1 

 
(b) 

 
Que se tomaran medidas para proteger el 

lince 
Necesitan / necesitamos tomar medidas 

para proteger el lince 

 
Tomar medidas etc 

El lince podría ser la primera 
especie de felino de extinguirse 

en 10,000 años 

  
1 

 
(c) 

 
Es el número de linces que existen hoy (1) 

El número crítico si va a sobrevivir (1) 

 
Es un número crítico 

 
La población asciende a tan 

solo 100 individuos (lift) 

 
2 

 
(d) 

 
Puede morir a causa de los vehículos 

 
Puede ser atropellado 

  
1 

 
(e) 

 
Porque están /son lejos / aislados de 

humanos 
Puede esconderse 

No hay (muchos) humanos / personas 

 
Puede pasar desapercibido + 

reason 

 
Aislados de la actividad 

humana (lift) 
Son / están conservados 

 
1 

 
(f) 

 
Hay menos conejos para comer (1) 

El hombre los mata (1) 
El hombre pone trampas 

 
El hombre los caza 

La disminución de su presa / 
comida principal 

 
La mortalidad inducida por 

el hombre (lift) 

 
2 
 

[8 + 7] 
[QOL] 

 
Total: 15 



 

6816/02 Spanish Mark Scheme   
Summer 2007 

 
2

 Comprehensions marks  Quality of language marks 
 

7 – 8 Max 7 
5 – 6 Max 6 

4 Max 5 
3 Max 4 
2 Max 3 
1 Max 2 

 

Q2  
1 mark per correct box.   Total divided by 3 to give mark out of 10 (see table at end). 
Ignore non-essential accents.  Do not penalise the same error twice. 
 

 Accept Reject 
Although Aunque  
ecological organisations like 
WWF, 

organizaciones / grupos ecologistas, 
como (el / la) WWF / Adena, 

organismos 

try to tratan de / intentan probar 
encourage governments animar / alentar / persuadir a (los) 

gobiernos 
 

to protect a proteger / conservar / cuidar  
endangered species, (a) (las) especies amenazadas,  
many are at risk muchas están en peligro son 
of extinction. de extinguirse / (la) extinción.  
In addition, Además  
without thinking, sin pensar,  
man often a menudo / muchas veces / 

frecuentemente el hombre 
 

undertakes projects emprende / empieza / hace proyectos  
that put que pongan / ponen  
animals and their environment animales y su entorno / ambiente  
in great danger. en gran / mucho peligro.  
The EU and all the countries La UE y todos los países / estados  
within it dentro de / en ella  
must  deben / tienen que / deberían 

es necesario que 
 

act now Actuar / hacer algo ahora 
actúen ahora 

 

to save para salvar / conservar / proteger  
such animals tales / estos / esos / aquellos animales   
unless a menos que             si no  
we want queramos                 queremos  
to see more species disappear. ver desaparecer más especies.  
As for the Iberian lynx, En cuanto al lince ibérico,  
it is essential es imprescindible / esencial  
for its future survival para su sobrevivencia / supervivencia 

en el futuro / futura 
 

that be found que se encuentre / encontremos 
encontrar 

 

a safe habitat, un hábitat / entorno seguro,  
away from human activity. aislado / lejos de la actividad humana 

/ las actividades humanas. 
Los humanos 

 



 

6816/02 Spanish Mark Scheme   
Summer 2007 

 
3

 
Use the following table:  
 

 
30-29 

 
28-26 

 
25-23 

 
22-20 

 
19-17 

 
16-14 

 
13-11 

 
10-8 

 
7-5 

 
4-1 

 
10 

 
9 

 
8 

 
7 

 
6 

 
5 

 
4 

 
3 

 
2 

 
1 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


