

Mark Scheme (Results) Summer 2007

advancing learning, changing lives

GCE

GCE Spanish (6816) Paper 2

Unit 6 (6816/02): Reading and Writing

Texto 1.

Question Number	Answer	Accept	Reject	Mark	
(a)	Son los dos felinos más amenazados del mundo Son / están protegidos	Están en peligro de extinguirse	Están en peligro	1	
(b)	Que se tomaran medidas para proteger el lince Necesitan / necesitamos tomar medidas para proteger el lince	Tomar medidas etc El lince podría ser la primera especie de felino de extinguirse en 10,000 años		1	
(c)	Es el número de linces que existen hoy (1) El número crítico si va a sobrevivir (1)	Es un número crítico	n número crítico La población asciende a tan solo 100 individuos (lift)		
(d)	Puede morir a causa de los vehículos	Puede ser atropellado		1	
(e)	Porque están /son lejos / aislados de humanos Puede esconderse No hay (muchos) humanos / personas	Puede pasar desapercibido + reason	Aislados de la actividad humana (lift) Son / están conservados	1	
(f)	Hay menos conejos para comer (1) El hombre los mata (1) El hombre pone trampas	El hombre los caza La disminución de su presa / comida principal La mortalidad inducida po el hombre (lift)		2 [8 + 7 [QOL	

Total: 15

Comprehensions marks	Quality of language marks		
7 - 8	Max 7		
5 - 6	Max 6		
4	Max 5		
3	Max 4		
2	Max 3		
1	Max 2		

Q2
1 mark per correct box. Total divided by 3 to give mark out of 10 (see table at end). Ignore non-essential accents. Do not penalise the same error twice.

	Accept	Reject
Although	Aunque	
ecological organisations like	organizaciones / grupos ecologistas,	organismos
WWF,	como (el / la) WWF / Adena,	- J
try to	tratan de / intentan	probar
encourage governments	animar / alentar / persuadir a (los)	
	gobiernos	
to protect	a proteger / conservar / cuidar	
endangered species,	(a) (las) especies amenazadas,	
many are at risk	muchas están en peligro	son
of extinction.	de extinguirse / (la) extinción.	
In addition,	Además	
without thinking,	sin pensar,	
man often	a menudo / muchas veces /	
	frecuentemente el hombre	
undertakes projects	emprende / empieza / hace proyectos	
that put	que pongan / ponen	
animals and their environment	animales y su entorno / ambiente	
in great danger.	en gran / mucho peligro.	
The EU and all the countries	La UE y todos los países / estados	
within it	dentro de / en ella	
must	deben / tienen que / deberían	
	es necesario que	
act now	Actuar / hacer algo ahora	
	actúen ahora	
to save	para salvar / conservar / proteger	
such animals	tales / estos / esos / aquellos animales	
unless	a menos que si no	
we want	queramos queremos	
to see more species disappear.	ver desaparecer más especies.	
As for the Iberian lynx,	En cuanto al lince ibérico,	
it is essential	es imprescindible / esencial	
for its future survival	para su sobrevivencia / supervivencia	
	en el futuro / futura	
that be found	que se encuentre / encontremos	
	encontrar	
a safe habitat,	un hábitat / entorno seguro,	
away from human activity.	aislado / lejos de la actividad humana	Los humanos
	/ las actividades humanas.	

Use the following table:

30-29	28-26	25-23	22-20	19-17	16-14	13-11	10-8	7-5	4-1
10	9	8	7	6	5	4	3	2	1